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ANOTACE:

Tato bakalářská práce se zabývá využíváním Vojtovy metody

v neonatologii a u dětí s určitým vývojovým nedostatkem. V úvodu je definována

Vojtova metoda, její vznik, využití a prostředky, které se používají v dosažení co

nejlepších výsledků. Je zde uveden i motorický vývoj dítěte a testy, díky kterým

se určí, co je ve vývoji nesprávné. Také je zde zmínka o specializovaném oboru

medicíny – neonatologii, vysvětlující její potřebu v moderní medicíně, základní

pojmy týkající se tohoto oboru a první vyšetření novorozence.

V praktické části je pak popsáno základní vyšetření fyzioterapeutem, které

pak určí, která část Vojtovy metody bude použita při léčbě a dosáhne co

nejlepších výsledků. V příloze jsou pak uvedeny fotografie vybraných dětí, na

kterých je tento výzkum postaven a je na nich názorně ukázáno, jak by měly být

vyšetření a terapie prováděny.

ANNOTATION:

This bachelor work occupies itself with the use of Vojta´s method in

neonathology and at the children with some genetic defect. In the introduction

there is a definition of Vojta´s method, along with its origin, exploitation and

means that are used in order to achieve the best results. There is also a kinetic

evolution of the child and tests, thanks to which it is possible to determinate

what is wrong within the evolution. Moreover, a specialised branch of medicine

– neonatology is mentioned there, which demonstrates its use in modern

medicine, basic terms referring to this branch and the first examination of the

newborn.

In the practical part an examination by the physiotherapist is described,

which defines, which part of the Vojta´s method will be used in order to achieve

the best results at the cure. In the enclosure there are photographs of the

chosen children the research is based on and these photographs show, how the

examinations and the therapies should be performed.
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ÚVOD:

„Každý pohyb začíná v určité poloze a v určité poloze končí. Poloha doprovází

pohyb jako stín.“

Magnus, 1916

Tato práce je zaměřena na využití Vojtovy metody právě u dětí, které jsou

z jakékoli příčiny předčasně narozené, a tudíž je u nich větší riziko špatného

motorického vývoje. Díky Vojtově metodě se tomu ale dá ve většině případů

předejít a výsledky bývají velice kladné. Tato metoda se osvědčila nejen u dětí,

ale velice často se používá i u dospělých trpících různými vadami. V této studii se

zaměřuji na předčasně narozené děti, které po propuštění z nemocnice pokračují

s rehabilitací se svými rodiči a pravidelně dochází do poradny ke specializovaným

pracovníkům, kteří dohlíží nad správným prováděním vzorů reflexní lokomoce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. VOJTOVA METODA

1.1. Kdo byl prof.MUDr.Václav Vojta?

Český lékař, především dětský neurolog. Je autorem metody reflexní lokomoce

(zvané Vojtova metoda), která se používá především k léčbě dětí s dětskou

mozkovou obrnou a dětí, které jsou dětskou mozkovou obrnou ohrožené.

Výrazně se zasloužil o rozšíření znalostí v oboru dětské neurologie a kineziologie.

Dokázal, že včasná diagnostika a včasná terapie mají již v prvních týdnech života

dítěte rozhodující vliv na vývoj jejich hybnosti.

Prof. MUDr. Václav Vojta se narodil 12. července 1917 v Mokrosukách. V roce

1937 začal studovat medicínu na Univerzitě Karlově. Studium kvůli válce dokončil

až v roce 1947. V tomto roce začal také se studiem v oboru neurologie a dětské

neurologie. Zemřel 12. září 2000 v Mnichově ve věku 83 let po krátké těžké

nemoci.

Prof. MUDr. Václav Vojta byl až do své smrti aktivně nápomocen při tvorbě

výukového týmu v RL-CORPUS a při rehabilitaci dětí v tomto centru

(http://www.rl-corpus.cz/_old/vojta.htm). Dne 28. října 2000 byla prof. MUDr.

Václavu Vojtovi u příležitosti státního svátku České republiky udělena

prezidentem Václavem Havlem „Medaile Za zásluhy“ in memoriam za vynikající

vědecké výsledky.

1.2. Co to je Vojtova metoda (aneb metoda reflexní lokomoce)?

Je to diagnostický a terapeutický systém, který se stal nezbytnou součástí

diagnostiky a terapie hybných poruch hlavně u dětí. Jejím základním principem je

fakt, že v centrálním nervovém systému člověka jsou geneticky zakódované

motorické vzory, které jsou v něm uloženy tzv. holograficky a ne topicky.

Pochopit aktivační systém reflexní lokomoce prof. Václava Vojty (Vojtovu

metodu) vyžaduje nejen změnu v kineziologickém myšlení a chápání funkčních

http://www.rl-corpus.cz/_old/vojta.htm
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souvislostí, ale vyžaduje především pochopit lokomoční princip člověka a jeho

neurofyziologickou podstatu. V tomto smyslu pak může být nabídnuta motoricky

ohroženému nebo již postiženému jedinci Vojtova cílená terapie, která je

schopna zasáhnout postiženou motoriku na úrovni řízení v CNS.

Lokomoční projev člověka (přesouvání se z místa na místo) je zcela automatický

a slouží k dosažení chtěného cíle, tzn., že nemyslíme na pohyb, který

vykonáváme, myslíme pouze na cíl, který chceme dosáhnout. Každá lokomoce je

automaticky řízena, vychází z jistého držení těla (postury) a je-li centrální řízení

motoriky člověka nepostiženo, pak je prováděna ve zkříženém pohybu. Na kvalitě

souladu složek lokomoce (posturální aktivita, vzpřimovací mechanizmy, fázický

pohyb) závisí kvalita projevené lokomoce. Jinými slovy, lokomoce je komunikační

prostředek, který se zapíná zcela automaticky. Lokomoce se neučí, ale "zapíná"

se.

1.3. Vojtův systém

Dělí se na 3 kapitoly:

a) Vývojová kineziologie

b) Diagnostika

c) Terapeutický systém

 1.3. a) Vývojová kineziologie – ontogeneze

Ontogenetický vývoj motoriky člověka je geneticky determinován, probíhá zcela

automaticky a je pokračováním intrauterinního vývoje. "Hnacím motorem"

motorické ontogeneze je motivace dítěte (ideomotorika). Vyzrávání CNS

(ontogeneze motoriky) je charakterizováno vývojovými stupni, přičemž každý

vývojový stupeň je obsažen v dalším vyšším vývojovém stupni. Vývojová

kineziologie se zabývá motorickým vývojem dítěte a dává nám jasná pravidla

k rozpoznání ideální hybnosti dítěte. Seznamuje nás nejen s přesným

architektonickým vyjádřením každého motorického vývojového stupně, ale

zabývá se hlavně kineziologickým obsahem každého motorického vývojového
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vzoru, který je charakteristický pro určitý věk dítěte. Můžeme tak postupně

zjišťovat, jak vznikají svalové souhry a jak tyto svalové souhry spolu souvisí. Na

základě těchto zjištění jsme pak schopni odpovědět na otázku, na jakém

kvalitativně vývojovém stupni se dítě nachází. Znalost vývojové kineziologie je

přínosem nejen pro rehabilitaci pohybových poruch v pediatrii, ale má své

nezastupitelné místo i v rehabilitaci dospělých. Při pohledu na držení osového

orgánu (hlava, trup, pánev) dospělého pacienta a na způsob jeho pohybu jsme

pak schopni určit, z jakého vývojového období si nese každý jedinec jisté

nedostatky. Znalost vývojové kineziologie je tak nezbytným vybavením pro

fyzioterapeuty, kteří se obecně zabývají rehabilitací pohybových poruch a to

nejen v oblasti diagnostiky, ale zvláště terapie.

Ontogeneze dítěte:

 Poloha na břiše

Novorozenec

xyfoideální uložení, zatížen na straně záhlavní, točí hlavu, žádná opěrná

plocha

asymetrický, konvexní strana ke straně čelistní

převaha flexe, hlava je níž než pánev, vzájemné postavení stehen vůči

sobě (90°)

nekontaktuje

4 týdny

povolí flekční držení (pánev k podložce, lokty k podložce)

50 % dětí kontakt

žádná opěrná plocha, jen úložná, zatížen na straně záhlavní

6 týdnů

75 % dětí kontaktuje

zvedá hlavu nad podložku (asymetricky), zatížena distální část předloktí,

žádná opěrná plocha, jen úložná, zatížení jde do oblasti horního

kvadrantu břicha
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8 týdnů

kontakt 100%, hlavu zvedá od podložky a při kontaktu ze střední roviny

udrží v rovině frontální ve středním postavení (neuklání hlavu), při točení

hlavy úklony trupu

zatížení v oblasti pupku a střední část předloktí, prsty do pěstiček

(kontakt, dívá se do očí, úsměv)

3 měsíce


[…]


pro zákal, který nebyl potvrzen, nyní chodí každý měsíc na kontrolu s očima)

RHB: cvičení polohy RO I., II., RP s oporou ruky, RP v základní poloze, dán taping

na svaly břišní stěny (pro zlepšení břišní diastázy)
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Obrázek č. 4: Reflexní otáčení – poloha II. (na pravém boku)

Obrázek č. 5: Reflexní otáčení - poloha II. (na levém boku)
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 Obrázek č. 6: Reflexní plazení

Obrázek č. 7: Reflexní plazení
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4.3. Třetí vyšetřované dítě:

Andrea (narozena 15. 3. 2010)

Anamnéza: narozena ve 40. týdnu gravidity, porod bez komplikací. Porodní váha

3250g, porodní délka 46 cm. Ihned po narození odložena a přeložena do

Dětského centra. Zjištěna predilekce vlevo.

Rehabilitace:

16. 4. 2010 (věk 4 týdny): první vyšetření, dělány polohové testy

Poloha na zádech: hlava v predilekci vlevo, těžiště více vlevo na hrudníku, pánev

šikmá, nesklopená, horní i dolní končetiny uvolněné ve flekční postuře

Obrázek č. 8: Poloha na zádech – nefyziologické držení

36

Poloha na břiše: hlava uložená vpravo, nepřetočí ji a ani nezvedne, těžiště na

hrudníku více vlevo, dolní končetiny ve flekčním postavení, plazivé pohyby, horní

končetiny ve flekčním postavení u těla – opět holokinetická hybnost

Obrázek č. 9: Poloha na břiše – nefyziologické držení

Polohové reakce:

Obrázek č. 10: Trakce – hlava v záklonu, horní končetiny se nepřitahují

37

Obrázek č. 11: Landau – fyziologický (hlava a pánev pod horizontálou, trup ve

flexi, horní končetiny ve flexi, dolní končetiny v inertní flexi)

Obrázek č. 12: Axilární závěs – fyziologický (dolní končetiny v inertní flexi)
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Obrázek č. 13: Collisové horizontála – fyziologická (na horní končetině Moro

pohyb, dolní končetiny ve flexi v kyčelním a kolením kloubu a addukci)

Obrázek č. 14: Vojtovo boční sklopení – fyziologické (na horních končetinách

Moro reakce, svrchní dolní končetina ve flexi, spodní v mírné extenzi)
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Obrázek č. 15: Vojtovo boční sklopení

Obrázek č. 16: Zkouška Peiper – Isbert – na horních končetinách Moro reakce,

trup v rovině frontální, hlava v reklinaci
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Obrázek č. 17: Collisové vertikála - volná dolní končetina jde rychle do flexe

Obrázek č. 18: Reflexy: Chůzový mechanismus
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Obrázek č. 19: Úchopový reflex dolních končetin

Obrázek č. 20: Poloha šermíře
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Z hlediska terapie bylo použito reflexní plazení a reflexní otáčení poloha 1. Byl

dán tejping na musculi scalleni a musculus sternocleidomastoideus.

Obrázek č. 21: Ukázka tapingu

Obrázek č. 22: Reflexní plazení

43

Obrázek č. 23: Reflexní plazení

Obrázek č. 24: Reflexní otáčení I.
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5. ZÁVĚR

Vojtova metoda je jedním z velmi účinných a často používaných

terapeutických prostředků, které opravdu dokážou pomoci už v raných stádiích

vývojových vad. Je používána nejen u novorozenců, ale její dobré výsledky se

ukázaly i u dospělých osob, kteří byli postiženy různými onemocněními.

Cílem této práce bylo seznámit se důkladněji s principem Vojtovy metody,

pochopit základní vyšetřovací postupy a využití v praxi. Chtěla jsem především

poukázat na to, že je tato metoda opravdu účinná a je nezbytnou součástí

rehabilitační péče. Díky dosaženým výsledkům je patrné, že tomu tak skutečně

je. Také jsem chtěla blíže přiblížit obor neonatologie, který je dnes nezbytnou

součástí pediatrie. Díky němu je možné zachránit i extrémně nezralé

novorozence, jejichž porodní váha dosahuje i pouhých 500g, a zajistit jim tu

nejlepší možnou lékařkou péči. Zabývá se rovněž diagnostikou vrozených

vývojových vad a dlouhodobě sleduje život perinatálně narozených dětí.

V praktické části jsem měla možnost vytvořit fotografie, které zachycují

novorozence a kojence s jistým vývojovým postižením, na kterých bylo možno

vyzkoušet právě tuto metodu a seznámit se tak s využíváním přímo v praxi.

Stačilo pár minut tohoto cvičení a bylo ihned patrné, že takto vybraná cesta je

opravdu tou správnou volbou.

Doufám, že i nadále bude tato metoda plně využívána a bude dosahovat

velmi dobrých výsledků jako doposud. Bohužel se stále více a více budeme

setkávat s dalšími onemocněními, vrozenými vadami, nedonošenými

novorozenci a je právě na nás a především na rehabilitaci, jakou péči jim budeme

moci poskytnout. Vždyť právě děti jsou naše budoucnost.
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Příloha č. 1:

Obrázek č. 25: Poloha na břiše na konci 3. měsíce

Obrázek č. 26: Poloha na břiše na konci 3. měsíce
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Příloha č. 2:

Obrázek č. 27: Otočení z polohy na břiše na záda (konec 6.měsíce)

Obrázek č. 28: Dootočení z polohy na břiše na záda
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Příloha č. 3:

Obrázek č. 29: Nákrok (kolem 8. měsíce)

Obrázek č. 30: Lezení (konec 8. měsíce)
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Příloha č. 4:

Obrázek č. 31: Šikmý sed (kolem 7,5 měsíce)

Obrázek č. 32: Lezení
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Příloha č. 5:

Obrázek č. 33: Podélný sed (kolem 8. měsíce)

Obrázek č. 34: Nákrok do stoje (8. měsíc)
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