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 Body
V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Práce je aktuální a pro autorku velmi přínosná. Praktické využití nabytých zkušeností během sběru dat je v
budoucím profesním životě velmi pravděpodobné.

3
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Práci vypracovala autorka samostatně, praktické informace získala od vysoce erudovaných odborníků a výborně
s nimi posléze pracovala při zápisu.

3
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Cílem této práce bylo pochopení PMV dítěte a odhalení odchylek vývoje d ideálu. Autorka se naučila "vidět"
problém, odhalit ho a dát do souvislosti. Případně navrhnout terapii, což je významnou praktickou dovedností.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 4

Celkové zpracování je na velmi slušné úrovni s výborně použitou obrazovou dokumentací vloženou do textu, což
usnadňuje čtenáři pochopení dané problematiky.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

1. proč je důležité vyšetřovat a sledovat PMV dítěte již od narození?
2. Proč je vhodné zahájit terapii Vojtovou metodou i při minimální odchylce
od ideálního PMV?

Hodnocení celkem: Doporučuji:

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum: 24.5. 2010

Podpis: Mgr. Petra Bartlová

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka